

We aim to do all we can to reduce the risks from allergens and accommodate food sensitivities whether they be for medical, religious or ethical reasons or simply personal preference. **It is essential for parents and guardians to provide accurate information to the Lead Adult** (usually the Class Teacher, Group Leader or Parent/Guardian).

Risk can never be completely eliminated and The Chocolatarium accepts no liability for adverse reactions to products consumed or made on the premises. However, we aim to do all we can to reduce risk and provide as much information as we can to allow visitors, parents and guardians to make informed decisions. **It is essential that children with severe allergies are accompanied with by a parent/guardian or by an adult who carries and is authorised by the parent/guardian to administer any necessary medication in the unlikely event that it is required.**











There are two parts to the visit:

- **Chocolate-bar making:** This involves pouring chocolate into a mould and decorating the bar from a choice of toppings.
- **Activities:** This varies depending on the type of group but usually involves offering visitors chocolates and chocolate drinks to try.











Whenever possible, we provide appropriate, alternative products for those with Food Allergies or Sensitivities. If you would prefer that your child did not consume any products during the visit, please make this clear to the Lead Adult.

<p>Allergens KEY: C = contains the allergen. mc = may contain. This means the product was labelled with wording similar to “may contain (allergen)” or “packed/repack on premises/at a facility that handles (allergen)” or “(allergen) processed on site“. The absence of “mc” does not mean there may not be traces and we can never guarantee that any product does not contain traces of an allergen. Let us know if you feel there is anything we can do to help reduce risk further.</p>
<p>*Vegan and Lactose/Milk Allergy/Intolerance KEY: No = contains milk or other animal product. Other products are not necessarily legally certified as vegan but are plant-based and to the best of our knowledge do not contain any animal products. Many products may have been packaged/produced in a factory/premises that handles animal products. You may also wish to check the Milk allergen column for mc (may contain milk).</p>
<p>Vegetarian The marshmallow topping in the Chocolate Kitchen contains gelatine.</p>
<p>**Halal KEY: No = contains gelatine. No toppings contain alcohol. The marshmallow topping in the Chocolate Kitchen contains gelatine.</p>

Activities Some of these products may be offered:

ITEM	Allergens								Vegan & Halal	
	Cereals containing gluten	Milk	Eggs	Nuts	Peanuts	Sesame Seeds	Soya	Sulphur Dioxide	Vegan*	Halal**
										
Hot Chocolate Pot	C	mc					C			
Callebaut Milk		C					C			
Callebaut Dark		mc					C			
Casa Luker 40%		C					C		No	
Casa Luker 60%							C			
3/10-hour samples	mc	mc				mc	mc			
Cacao nibs										
Cinnamon powder	mc			mc	mc	mc	mc			
Honey									No	
Chilli powder	mc			mc	mc	mc	mc			
Vanilla Essence	See packaging on display. May contain traces of celery.									
Coca husks	mc			mc	mc	mc	mc			
iChoc vegan white	See packaging on display. Contains tiger nuts.									
Ruby chocolate		C					C		No	
100% Belize		mc		mc	mc					
70% Peru		mc		mc	mc					
70% Sao Thome				mc	mc		C			
47% Venezuela		C		mc			C		No	
Tasting Shelves	See packaging next to each of the sample jars. There are many milk-free options. We exclude chocolate from the tasting shelves if they have nuts or peanuts as an ingredient.									

Chocolate Making These products are made available:

Item	Allergens								Vegan & Halal	
	Cereals containing gluten	Milk	Eggs	Nuts	Peanuts	Sesame Seeds	Soya	Sulphur Dioxide	Vegan*	Halal**
										
Chocolate used for moulding		mc					C			
Apple Slices	mc			mc	mc	mc	mc	C		
Apricots (chopped)	mc			mc	mc	mc	mc	C		
Caramel Pebbles	mc	C	mc				C	mc	No	
Chocolate Fudge Brownie Pieces	mc	C	mc				C	mc	No	
Chilli Flakes	mc			mc	mc	mc	mc			
Cinnamon	mc			mc	mc	mc	mc			
Cranberries				mc	mc					
Crispy Chocolate Balls	mc	C					C		No	
Dark Chocolate Spaghetti	mc	C	mc				C	mc	No	
Ginger Mini Cube										
Gold Glitter Sugar	mc									
Honeycomb Nibbles	mc	mc					mc	mc		
Lemon Peel Shavings										
Mango Pieces	mc			mc	mc	mc	mc			
Milk Chocolate Spaghetti	mc	C	mc				C	mc	No	
Mini Marsh-mallows									No	No
Mint Fragments	mc	mc	mc				mc	mc		
Mocca Sugar	mc	mc	mc	mc	mc		mc			
Orange Peel Shavings										
Raspberry Fruit Piece	C									
Rice Crispies	C									
Rose Petal	mc	mc	mc				mc	mc		
Salt										
Strawberry Fruit Pieces	C									
White Chocolate Curls	mc	C					C		No	
Cacao nibs										

Please see over for key.